
MI 

 
Direzione Centrale 

Infrastrutture, Lavori Pubblici e Mobilità 
Servizio Mobilità Sostenibile 

 
ORDINANZA DIRIGENZIALE n. 365 del 6 giugno 2017 

 
Oggetto: istituzione di un particolare dispositivo di traffico per i giorni 17 e 18 giugno 

2017, in via Santa Maria a Cubito, per consentire la 47^ edizione della Festa 
della Ciliegia. 

 
IL DIRIGENTE 

 
Premesso che, con nota PG/2017/320463 del 26/4/2017, l’associazione Produttori di Ciliegie 
proponeva la riedizione della Festa della Ciliegia da tenersi in via Santa Maria a Cubito nelle 
giornate del 17 e 18 giugno2017. 
Preso atto che: 
- il S.A.T. con nota PG/2017/374358 del 15/5/2017 richiedeva una conferenza dei servizi per la 
predisposizione degli atti necessari alla realizzazione della manifestazione in oggetto; 
- in data 19 maggio 2017 i rappresentanti dei servizi convenuti, Polizia Locale, S.A.T. della 
Municipalità 8 e Mobilità Sostenibile in sede di conferenza dei servizi hanno concordato di 
riproporre lo stesso dispositivo viabilistico adottato per la manifestazione Auto d’Epoca di cui 
all’Ordinanza Dirigenziale n. 539 del 24/5/2017; a tal proposito è stato previsto: 

- di assicurare la continuità del servizio di trasporto pubblico in via Santa Maria a Cubito ed 
Emilio Scaglione, provvedendo a deviare il servizio di linea sul percorso alternativo via G. 
Antonio Campano e via dei Ciliegi; 

- il servizio Polizia Locale, per la buona riuscita della manifestazione, assicurerà la presenza 
costante del proprio personale, a monte e a valle del tratto interrotto, per tutta la durata 
dell’evento, al fine di gestire un ordinato deflusso di traffico su percorsi alternativi; 

- di interdire, nell’area dedicata alla manifestazione, il traffico e la sosta; 
- di installare la segnaletica provvisoria di preavviso, del presente dispositivo, almeno con 

48 ore di anticipo. 
Visto che il dispositivo di traffico temporaneo è stato approvato nella seduta del 6 giugno 2017 
dalla Conferenza Permanente dei Servizi per l'organizzazione dei piano di traffico relativi 
all'attuazione dei cantieri di lavoro e della manifestazioni. 
Ritenuto, per i motivi espressi in premessa, di adottare il provvedimento così come riportato nella 
parte dispositiva del presente atto; 
Letti il D.Lgs. 30/04/1992 n.285 e s.m.i. e il D.Lgs. n. 267/2000, 

ORDINA 
In via Santa Maria a Cubito, nel tratto di strada compreso tra l’intersezione di via dei Ciliegi e via 
cupa Spinelli, per lo svolgimento della 47^ edizione della Festa della Ciliegia, a partire dalle ore 
14:00 del 17 giugno fino alle ore 24:00 del 18 giugno 2017 e comunque fino a cessata necessità: 
A) Istituire: 

1. il divieto di transito nel tratto compreso tra via dei Ciliegi e via cupa Spinelli; 
2. il divieto di sosta con rimozione forzata su ambo i lati della strada di cui al precedente 

punto. 

Comune di Napoli
Data: 07/06/2017, OD/2017/0000605



MI 

B) Deviare il transito veicolare nelle seguenti strade: 
1. per i veicoli provenienti da Marano di Napoli e diretti verso via Emilio Scaglione, sul 

percorso alternativo - via G. A. Campano, via dei Ciliegi - via Emilio Scaglione; 
2. i veicoli provenienti da via Emilio Scaglione e diretti verso Marano di Napoli, sul 

percorso - via dei Ciliegi - via G.A. Campano - via Santa Maria a Cubito. 
 
C) Consentire ai residenti, ai mezzi delle Forze dell’Ordine, ai veicoli in emergenza, di soccorso 

e ai conducenti dei veicoli per il trasporto domiciliare di persone disabili, l’attraversamento, 
dal varco di via dei Ciliegi, dell’area stradale chiusa al transito veicolare di cui al punto A1. 

 
L’installazione della segnaletica provvisoria e le relative barriere di sicurezza mobili sarà a cura 
degli organizzatori della manifestazione, come quella di preavviso che sarà apposta almeno con 48 
ore di anticipo, che ne cureranno anche il successivo ripristino al termine dell'evento al fine di 
permettere lo svolgimento in sicurezza dello stesso secondo le indicazioni della Polizia Locale. 
Il servizio Polizia Locale è autorizzato ad adottare ogni altro tipo di provvedimento di  carattere 
contingente che si ritenga necessario per la disciplina e la sicurezza della circolazione veicolare e 
pedonale ed eventualmente potrà adottare tutti i necessari accorgimenti qualora se ne presenti 
l'esigenza. 
Il servizio autonomo Polizia Locale, unitamente a tutte le forze di Polizia  previste dall'art. 12 del 
D.L.vo n. 285 del 30/04/1992, vigilerà per l'esatta osservanza della presente Ordinanza. 
Per particolari esigenze di Ordine Pubblico il servizio Polizia Locale è autorizzato ad adottare ogni 
altro tipo di provvedimento di carattere contingente che si ritenga necessario per la disciplina e la 
sicurezza della circolazione veicolare e pedonale ed eventualmente potrà adottare tutti i necessari 
accorgimenti qualora se ne presenti l'esigenza. 
Tutte le Ordinanze, i cui dispositivi risultano in contrasto con la presente, sono da ritenersi 
temporaneamente sospese. 
A norma dell'art.3 comma 4 della Legge 241/91, avverso la presente ordinanza, chiunque abbia 
interesse potrà ricorrere entro 60 giorni dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale 
ovvero entro 120 gg dalla pubblicazione, al Capo dello Stato. 
Ai sensi dell'art.37 del C.d.S., D.Ls.285/92, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, 
da chi abbia interesse all'apposizione della segnaletica, al Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti, entro 60 gg. dalla pubblicazione, con le formalità stabilite dall'art.74 del regolamento di 
Esecuzione D.P.R. 495/92. 
 
 
Sottoscritta digitalmente da 
Il dirigente 
arch. Emilia G. Trifiletti 
 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del 
d.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi 
informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del d.lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 07/06/2017, OD/2017/0000605


		2017-06-06T15:14:27+0000
	EMILIA GIOVANNA TRIFILETTI




